UBND HUYỆN ĐẮK GLONG
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:         /TTr - TNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Glong, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012 (sửa đổi bổ sung
năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành
chính.

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ
quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Biên bản làm việc số 20/BB-LV do ông Trịnh Khắc Tuấn, chức vụ:
Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường, đơn vị công tác:
UBND xã Đắk Som lập hồi 08 giờ 00 phút  ngày 14/11/2024 đối với ông Phạm
Mai An, sinh năm 1995, CCCD số 068 095 001 601, địa chỉ: Cụm 2, Tổ 19, Thị
trấn Di Linh, Di Linh, Lâm Đồng;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai số 20/BB-VPHC
do Trịnh Khắc Tuấn, chức vụ: Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng
và môi trường, đơn vị công tác: UBND xã Đắk Som, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk
Nông lập hồi 13 giờ 30 phút ngày 14/11/2024 đối với ông Phạm Mai An, sinh
năm 1995, CCCD số 068 095 001 601, địa chỉ: Cụm 2, Tổ 19, Thị trấn Di Linh,
Di Linh, Lâm Đồng.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị Chủ tịch UBND huyện Đắk
Glong ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai
đối với ông (bà) có tên cụ thể như sau:

1. Họ và tên: Phạm Mai An   Giới tính: Nam.

Ngày, tháng, năm sinh: 03/3/1995  Quốc tịch: Việt Nam.

Nghề nghiệp: Làm nông.

Nơi ở hiện tại: Cụm 2, Tổ 19, Thị trấn Di Linh, Di Linh, Lâm Đồng.

Căn cước công dân số 068 095 001 601 cấp ngày 27/4//2021 nơi cấp Cục
CSQLHC về TTXH.

577 15 11

2

1.2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Hành vi hủy hoại đất cụ thể
làm biến dạng địa hình thuộc trường hợp: thay đổi độ dốc bề mặt đất; hạ thấp bề
mặt đất.

Hành vi cụ thể như sau:
Vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 14/11/2024, tại Bon B’ Dơng, xã Đắk Som,

huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông, đoàn kiểm tra của UBND xã Đắk Som phát
hiện ông Phạm Mai An điều khiển 01 Xe múc hiệu Doosan 025 đang thực hiện
Hành vi Hủy hoại đất cụ thể làm biến dạng địa hình trong trường hợp thay đổi
độ dốc bề mặt đất, hạ thấp bề mặt đất.

- Diện tích đất vi phạm: (174,97 m2 ; 0,017497 ha);

- Vị trí vi phạm: thuộc thửa đất số 11, tờ bản đồ số 48, xã Đắk Som, huyện
Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông.

 - Ranh giới tứ cận vị trí đất vi phạm:
+ Phía bắc giáp đất rẫy của người dân;

+ Phía tây giáp đất rẫy của người dân;

+ Phía đông giáp đất rẫy của người dân;
+ Phía nam giáp đất rẫy của người dân.

- Tọa độ vị trí vi phạm: Gồm tọa độ các điểm khép kín tại vị trí vi phạm
như sau:

1. XY = 437144,23; 1314939,65;  2. XY = 437147,30; 1314924,76;

3. XY = 437158,70; 1314924,05;  4. XY = 437156,32; 1314939,22.

- Hiện trạng trên đất trước khi vi phạm: Đất trống, cỏ bụi (xác định theo
Biên bản số 20/BB-VPHC , ngày 14/11/2024 của UBND xã Đắk Som).

- Hiện trạng tại thời điểm lập biên bản VPHC: ông Phạm Mai An đã dùng
xe múc thực hiện hành vi múc đất làm biến dạng địa hình trong trường hợp thay
đổi độ dốc bề mặt đất, hạ thấp bề mặt đất (Độ cao trung bình là 1,5m) (xác định
theo Biên bản số 20/BB-VPHC , ngày 14/11/2024 của UBND xã Đắk Som).

- Thời gian vi phạm: Bắt đầu từ ngày 14/11/2024 đến thời điểm kết thúc
hành vi là thời điểm lập biên bản vi phạm hành chính (xác định theo Biên bản số
20/BB-VPHC, ngày 14/11/2024 của UBND xã Đắk Som).

- Trường hợp trên không thuộc trường hợp phải xác định giá trị tang vật vi
phạm hành chính để xác định thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính theo quy
định tại Điều 60, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012.

3. Quy định tại: điểm a, khoản 2, Điều 14 Nghị định số 123/NĐ-CP ngày
04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực đất đai.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.
5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

3

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:
a. Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể: Phạt tiền với mức phạt là

7.500.000 đồng (Bằng chữ: Bảy triệu năm trăm nghìn đồng) đối với hành vi hủy
hoại đất làm biến dạng địa hình truong trường hợp hạ thấp bề mặt của đất sản
xuất nông nghiệp, vi phạm quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 14 Nghị định số
123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực đất đai.

b. Hình thức xử phạt bổ sung: Không.
c. Biện pháp khắc phục hậu quả:
Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm.
Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 30 ngày kể từ ngày

nhận được Quyết định.
Mọi chi phí tổ chức khắc phục hậu quả do ông Phạm Mai An chi trả.
Gửi kèm theo Tờ trình này gồm:

- Biên bản làm việc số 20/BB-LV do ông Trịnh Khắc Tuấn, chức vụ: Công
chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường, đơn vị công tác:
UBND xã Đắk Som lập hồi 08 giờ 00 phút  ngày 14/11/2024 đối với ông Phạm
Mai An, sinh năm 1995, CCCD số 068 095 001 601, địa chỉ: Cụm 2, Tổ 19, Thị
trấn Di Linh, Di Linh, Lâm Đồng;

- Biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai số 20/BB-VPHC  do
Trịnh Khắc Tuấn, chức vụ: Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và
môi trường, đơn vị công tác: UBND xã Đắk Som, huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk
Nông lập hồi 13 giờ 30 phút  ngày 14/11/2024 đối với ông Phạm Mai An, sinh
năm 1995, CCCD số 068 095 001 601, địa chỉ: Cụm 2, Tổ 19, Thị trấn Di Linh,
Di Linh, Lâm Đồng.

- Dự thảo quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Phạm Mai
An.

Kính đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Đức Anh